
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                     DELIBERAZIONE N.10 
                     In data: 01.04.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CANONE NON RICOGNITORIO AI SENSI dell’art. 27, 
commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO APPLICATIVO. 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì UNO del mese di APRILE alle ore 17:30, in seconda  
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO A 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO A   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n. 8   
Totale assenti n.  2 (Paterlini Fausto, Zanini Pino) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 10 del 01.04.2015 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CANONE NON RICOGNITORIO AI SENSI dell’art. 27, 

commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO APPLICATIVO. 

 

Introduce Il Sindaco Sig.ra Mirella Zanini. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto l’articolo 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992, recante il nuovo codice della strada; 

 
Visto l’articolo 63 del D.Lgs. 446/1997, disciplinante il canone per l’occupazione del suolo 
pubblico (cosap); 

 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, laddove si dispone che i Comuni possano disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti, attivando anche la riscossione autonoma delle entrate medesime; 

 
Rilevato che: 

 

• il 16° comma dell’art. 53 della legge n° 388/2000 e il 169° comma dell’art. 1 della 
legge n° 296/2006 dispongono che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine fissato dalle 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 

 

• il 1° comma dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 dispone, ordinariamente, che il 
bilancio di previsione debba essere deliberato dagli enti locali entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente; 

 

• il decreto del Ministro dell’interno del 16 marzo 2015, pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale, ha differito al 31 maggio 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2015 degli enti locali; 

 

• pertanto il termine per istituire il canone non ricognitorio di cui all’art. 27, commi 7 
e 8, del D.Lgs. 285/1992 e per approvare il relativo regolamento attuativo, in 
modo che la vigenza decorra dal 1° gennaio 2015, è il 31 maggio 2015; 

 
Rilevata l’opportunità di istituire, con vigenza dal 1° gennaio 2015, un canone non ricognitorio, 
ai sensi dell’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992, per l’uso o l’occupazione delle strade 
comunali e delle loro pertinenze, tenendo altresì conto: 

 

• delle soggezioni che dall’uso o dall’occupazione derivano alla strada; 

• del valore economico dell’uso o dell’occupazione; 

• del vantaggio che l’utente dell’uso o dell’occupazione ne ricava. 
 

Datto dell’opportunità di assoggettare al canone non ricognitorio di cui all’art. 27, commi 7 e 8, 
del D.Lgs. 285/1992 le occupazioni effettuate per le erogazioni di servizi pubblici, anche a rete, 



 

 

comprese quelle relative al servizio idrico integrato, nonché le altre occupazioni assoggettate al 
canone per l’occupazione del suolo pubblico di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 446/1997; 

 
Considerato altresì opportuno disciplinare con proprio regolamento il canone in oggetto, in 
modo anche da semplificare quanto più possibile le fasi delle richieste di occupazione da parte 
degli utenti e della concessione comunale; 

 
Rilevato che, ai sensi della normativa, il canone non ricognitorio di cui all’art. 27, commi 7 e 8, 
del D.Lgs. 285/1992 può essere istituito pur mantenendo la vigenza del canone per 
l’occupazione del suolo pubblico (cosap) di cui all’art. 63 del D.Lgs. 446/1997; 

 
Sentito il Responsabile dell’ufficio tributi, il quale illustra le caratteristiche della bozza di 
regolamento allegata alla presente deliberazione; 

 
 
 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
 

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile dell’ufficio tributi ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 

Visto il regolamento generale delle entrate; 
 

Visto il regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di aree e spazi pubblici 
(cosap); 

 
Con voti favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti e votanti nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1) di istituire il canone non ricognitorio di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 
1992, n. 285; 

 
2) di approvare l’allegata bozza di regolamento per la disciplina del canone di cui al punto 

1); 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, del 16° comma dell’art. 53 

della legge 388/2000 e del 169° comma dell’art. 1 della legge n° 296/2006, il canone non 
ricognitorio di cui al punto 1) e il regolamento di cui al punto 2) entrano in vigore dal 1° 
gennaio 2015; 

 
4) di dare atto che rimane vigente il canone per l’occupazione del suolo pubblico (cosap) 

(tosap) istituito dal Comune di Collio con Regolamento approvato con deliberazione 
consiliare n° 73 del 28.11.1997; 
 



 

 

 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CANONE NON RICOGNITORIO AI SENSI dell’art. 27, 

commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO APPLICATIVO. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

 
                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                           F.to Mabesolani Dr. Nicola 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio    
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità  contabile. 
 
Collio,                       
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
Delibera di C.C. n. 10 del 01.04.2015 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CANONE NON RICOGNITORIO AI SENSI dell’art. 27, 

commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO APPLICATIVO. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Zanini Mirella      F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 09.04.2015 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


